
Página 83   08 de Agosto de 2024 Nº 28.802Diário   Oficial
<#E.G.B#1608439#83#1616656>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
061/2023/DETRAN/MT

(Processo DETRAN-PRO-2023/20391.01)
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de execução e de vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, nos termos do caput do art. 111 da Lei Federal n. 14133/2021 e nos 
termos do Relatório de Execução Contratual (fls. 146-147).
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA: 06/11/2024 a 05/11/2025.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06/08/2024.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
CORACY ALICE FERNANDES MENDONÇA.
CONTRATADA: EXPECTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
nº 19.985.034/0001-00 - JOSÉ TIAGO FUNABASHI DOS SANTOS.
<#E.G.B#1608439#83#1616656/>

Protocolo 1608439
<#E.G.B#1608457#83#1616676>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 043/2024/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2024/13353.01)

OBJETO DO CONTRATO: Contratação, via credenciamento, de empresa 
para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia e, ou 
arquitetura para realizar sob demanda, elaboração de projetos e seus 
correlatos, com base nas edificações existentes, projetos executivos, 
orçamentos e outros documentos indispensáveis para balizar a execução 
de reformas e intervenções legais nas unidades dos Órgãos, Entidades do 
Poder Executivo do Estado de Mato Grosso,
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$44.265,30 (quarenta e quatro mil e 
duzentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).
DA VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro meses) meses, da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/08/2024.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: credenciamento nº 001/2022/SEPLAG/
SINFRA, o respectivo Termo de Referência, bem como a Inexigibilidade 
de Licitação nº 08/2024.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE 
VASCONCELOS - PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: EMPRESA - LUCAS COELHO DE ALMEIDA ME - CNPJ 
- 23.872.978/0001-49.

<#E.G.B#1608457#83#1616676/>

Protocolo 1608457
<#E.G.B#1608479#83#1616699>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE 
FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

Nº. 215/2024 (DETRAN-PRO-2024/16196)

OBJETO: O presente Termo de Cooperação a integração e cooperação 
técnica, administrativa e de delegação de poderes entre as partes, para 
promoverem a fiscalização, autuação de infração e aplicação de medidas 
administrativas cabíveis, tudo em conformidade com a legislação de trânsito 
aplicável, máxime no exercício das competências constantes no inciso V, 
VII art. 22 e incisos VI e XI do art. 24, do CTB, e ainda, na implementação 
do disposto nas Resoluções do CONTRAN nº. 576/2016, 918/22 e 920/22, 
que estabelece as regras para organização e funcionamento do Registro 
Nacional de Infrações de Trânsito, para viabilizar o acesso as informações 
relativas às multas aplicadas, também a inserção de pontuação, e o repasse 
dos valores arrecadados através das multas ao órgão que as aplicou, bem 
como tem por fundamento o art. 19 e o Anexo V, item 2 da Portaria nº. 02, 
de 08 de janeiro de 2018, do DENATRAN.
ASSINATURA: 30/07/2024.
VIGÊNCIA: 13/08/2024 a 12/08/2029.
COOPERANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
CORACY ALICE FERNANDES MENDONÇA.
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA - MARIANO 
KOLANKIEWICZ FILHO.
<#E.G.B#1608479#83#1616699/>

Protocolo 1608479
<#E.G.B#1608579#83#1616808>

RETIFICAR EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2024/PSI

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica visando a formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria ฀A฀ e para a categoria ฀B฀, 
de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa ฀Ser Família CNH Social฀ no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 

Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Art. 1º - RETIFICAR em parte, EXTRATO DO CONTRATO DE PSICOLOGO 
DO PROGRAMA CNH SOCIAL de 13 de maio de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº. 28.741., pág.196-197, que trata do extrato dos contratos de 
PSICÓTECNICOS do Programa CNH SOCIAL do DETRAN.

Onde se lê:

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

125/2024/PSI 10/05/2024 CLINICA 
HABILITARE 

LTDA

46405319/0001-
06

9.598,35

Leia se:

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

125/2024/PSI 13/05/2024 CLINICA 
HABILITARE 

LTDA

46405319/0001-
06

10.385,10

<#E.G.B#1608579#83#1616808/>

Protocolo 1608579
<#E.G.B#1608593#83#1616825>

PORTARIA Nº 352/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS:

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica, visando à formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria “B”, de 
acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro de 2023 
que institui o Programa “Ser Família CNH Social” no âmbito do Estado de 
Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, 
com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos no Código 
de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições, 
exigências e especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento 
001/2024.

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

116/2024/PSI 08/05/2024 PSICO SERV 
PRESTADORA 
DE SERVIÇOS 

EM PSICOLOGIA 
LTDA - 

PSICOCENTER 
CLINICA DE 

PSICOLOGIA

21122376/0001-
49

Fiscal Titular: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320xxx
Fiscal Substituto: Dario Douglas Da Silva -  Matrícula 320xxx
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138XXX
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138XXX

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura do CONTRATO.

Cuiabá/MT, 07 de Agosto de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1608593#83#1616825/>

Protocolo 1608593

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 98733332


